tinis attulit: libros enim de poëtis ediderat (ut ait Gellius)
 & de Plautinis comædiis, & de lingua Latina: quibus nō
 modo significacionem cuiusque nominis explicauit, sed ra-
 tionem, & causam cur ita quidque esset nominatum, red-
 dere conatus est: Menippeasque comædias magna cum ele-
 gantia, tum uarietate numerorum condidit: & permultis
 locis ciues suos ad philosophiam cohortatus est, philosophiam
 uero nusquam uia, & ordine tractauit. Hac laude Cicero
 gratiam Varronis aucupatus deinceps eius consilium repe-
 tito superiore dilemmate per antistropheon eleuat. Imo ue-
 ro (inquit) & Latina legent, qui Graeca non poterunt in-
 telligere: & qui Graeca poterunt, non continent sua.
 Quod postremū comparacione minorum confirmat hoc mo-
 do: quid caussa, cur poetas Latinos Graecis literis eruditi le-
 gant, philosophos non legant? Simili argumento utuperato-
 ribus Latinae philosophiae respondet. Hoc primū est in quo
 admiror, cur in grauisimis rebus non delectet eos patrius
 sermo, cum idem fabellas Latinas ad uerbū de Graecis ex-
 pressas non inuiti legant: quis enim tam inimicus penē nomi-
 ni Romano est, qui Medeam enni, aut Antiopam Pacuuii
 spernat, aut reuiciat, qui se uide Eupipidis fabulis delectari
 dicat, Latinas oderit? synephebos ego (inquit) potius Ca-
 ciliū, aut Andriam Terentii, quam utranque Menandri le-
 gam: ad quibus tantum dissentio, ut cum Sophocles uel Opti-
 me scripserit Electram, tamen male conuersam Attili mi-
 hi legendam putem, de quo Licinius ferreum scriptorē, ue-
 rum (opinor) scriptorem tamen, ut legēdus sit. Atque (uti-
 nam ne in nemore) nihilominus legimus, quā hoc idē Grae-
 cum: quae autem de bene beatique uiuēdo à Platone dispu-
 tata sunt, haec explicare nō placebit Latine? Trāsit ab alie-
 nis personis ad suum ipsius exemplum, quo magis Varronē
 suum familiarem ad studium philosophiae cohortetur: nar-

lib. I. de
 finibus.

rat enim per gradus ætatis, quos in hoc genere literarum progressus fecerit, & cur ingrauescente ætate se potissimū ad tractandā philosophiam contulerit. cum Philo princeps Academiæ Romanæ uenisset, totum se ei tradidit: erat etiam cū Diodoro Stoico, à quo cum in aliis rebus tum studiosissime in dialectica exercebatur: cūque biennii uersatus esset in causis, Roma profectus, sex menses Athenis cū Antiocho ueteris Academiæ nobilissimo, & prudētissimo philosopho fuit, studiumque philosophiæ nunquam intermissum, à primæque adolescentiæ cultū, & semper auctum hoc rursus summo authore, & doctore renouauit: posteaquam cepit honoribus inseruire, tantum erat philosophiæ loci, quantum supererat amicorum, & Reip. temporis: id autem omne consumebatur in legendo, scribendi ocium non erat. Causas huius senilis exercitationis tres adfert Reip. perturbationem, oblectationem otii, & philosophiæ dignitatē: quas in aliis etiam libris similiter commemorat, cum otio (ait) langueremus, & is esset Reip. status, ut eam unius consilio, atque cura gubernari necesse esset, primū ipsius Reip. causa philosophiam nostris hominibus explicandam putauimus, magni existimans interesse, & ad decus, & ad laudem ciuitatis, res tam graues ac tam præclaras Latinis etiam licetis contineri. Hortata etiam est ut me ad hæc conferrem, ægritudo fortuna magna, & graui commota iniuria, cuius si maiorem aliquam alienationem reperire potuissem, non ad hanc potissimum confugissem: Ego uerò ipsa nulla ratione melius frui potui, quam si me non modo ad legendos libros, sed etiam ad totam philosophiam pertractandam dedissem. Idē, Ac mihi quidē explicandæ philosophiæ causam attulit grauis casus ciuitatis, cū in armis ciuilibus nec tueri meo more Remp. nec nihil agere poteram, nec quid potius quod quidem me dignum esset, agerem, reperiebam. Itaque

Cic. in
Bruto.

Lib. 1. de
natu. deo
rum.

Lib. 2. de
diuinat.

cum orbatus esset muneribus Reip. hæc philosophiæ studia renouare cepit, tum ut animus molestiis potissimum releuaretur, tum ut prodesset ciuibus suis quacunque re posset, tū etiā quod philosophiā celebrāde, & ornandæ sapientiæ honestissimum profugium esse sentiret. nec ipse Cicero suo tantum, sed etiam M. Bruti qui utriusque familiaris erat, exemplum impellit Varronem. hic Brutus cum omni laude uirtutis excelluit, tum sic flagrauit studio & amore sapientiæ, ut unus ex Romanis maxime Græcorum philosophorū consuetudinem, & familiaritatem appetierit: audiuit enim penè omnes, nec ullius secta fuit ignarus: Platonicos tamē mirifice coluit, & ab Academiā noua migravit ad ueterem, permotus autoritate Antiochi Ascaloniæ, cuius erat per studiosus, cuius fratrem Aristum philosophum præditū singulari uirtute non solum sibi beneuolentia deuinxit, sed etiā socium, & familiarem adiunxit. Scripsit ad Ciceronem librum de uirtute, de quo mentio quædam fit libro primo de finibus. his itaque exemplis Varro ad ingrediendam, & suscipiendam eius generis exercitationem inuitatur, concluditurque superioris quæstionis affirmatio, elaborandum esse Latinis scriptoribus, ut philosophiā per eos Latine loquatur, & illustretur.

Plutarch.

Tum ille, Isthuc quidē considerabo, nec vero sine te. Sed de teipso quid est (inquit) quod audio? Quanam, inquam, de re? Relictam à te ueterem iam, inquit, tractari autem nouam. Quid ergo, inquam, Antiocho id magis licuerit nostro familiari remigra-

re in domum veterem è noua, quàm nobis è
 vetere in nouam? Certè enim recentissima
 quæque sunt correctæ & emèdata maxime.
 Quæquam Antiochi magister Philo, ma-
 gnus vir, vt tu existimas ipse, negarit in li-
 bris (quod coràm etiã ex ipso audiebamus)
 duas Academias esse, errorèmq; eorum
 qui ita putarunt, coarguit. Est, inquit, vt di-
 cis. Sed ignorare te non arbitror, quæ contra
 Philonè Antiochus scripserit. Imò vero &
 istam, & totam veterem Academiã aqua
 absumptam diu, renouari à te, nisi molestū
 est, velim. Et simul aspidamus, inquã, si vi-
 detur. Sanè istud quidem, inquit, Sum enim
 admodū infirmus. Sed videamus idè mne
 Attico placeat fieri à me, quod te velle vi-
 deo. Mihi verò, inquit ille, quid est enim,
 quod malim, quàm ex Antiocho iam pridè
 audita recordari? & simul videre, satisne
 ea commode dici possint Latine? quæ quum
 sunt dicta, in conspectu consedimus omnes.

SUPERIORIS questionis disputatio apparatus

santum fuit ad Academicam questionem, ad quam dein-
 cept explicandam officia personarum distinctione quadam
 significantur: Nam Varro veteris Academiae patrocinium
 suscipit, Cicero nouæ, Atticus tertius velut honorarius ar-
 biter adiungitur. Cicero primùm cur ad Academiam nouã
 se transfulerit, satis facit Varroni ex comparatione parium.
 Antiocho licuit è noua Academia migrare in veterem, cur
 nobis è vetere in nouam non licebit: Hic Antiochus uir po-
 litissimus, & acutissimus suæ memoriæ fuit, qui cum Phi-
 lonem tandiu audisset, ut constaret diutius audisse nemi-
 nem, multaque pro nouis Academicis acutissime scripsisset,
 tamen ab his desinuit, & in senectute hos acrius accusauit,
 quàm antea defensitauerat: nunquam autem à Philone di-
 scessit, nisi postea quàm ipse cæpit qui se audirent, habere.
 Vnde autem subito vetus Academia reuocata est? nominis
 dignitatem uidetur cum àre ipsa descisceret, retinere uo-
 luisse: quòd erant qui illud gloriæ causa fecerunt, sperare
 etiam fore, ut ii qui sequerentur, Antiochei uocarentur.
 Superiorem uerò collationem parium corrigit ex sententia
 quorundam philosophorum, quibus placuit non duas, sed
 unicam tantum Academiam esse: E a de re Philo duos libros
 scripserat, quibus unam omnino Academicorum causam,
 & doctrinã esse probabat: sed Antiochus teneri non po-
 tuit, quin contra Philonem doctorem suum librum ederet,
 qui Sosos inscribitur. Atque ut tota inter Academicos con-
 trouersa commodius exponatur, tres doctissimi uiri con-
 sidunt in conspectu, Varro ueteris Academiae laudator, Ci-
 cero nouæ patronus, Atticus auditor.